Assistente Administrativo   R$  1.200,00   2%  2%  2%  4%  7% 

Atendente Comercial   R$  1.150,00   2%  2%  2%  4%  7% 

Auxiliar Administrativo   R$  1.000,00  2%  2%  2%  4%  7% 

Auxiliar Comercial   R$  1.000,00   2%  2%  2%  4%  7% 

a) O cargo de TÉCNICO DE NIVEL MEDIO cujo salário será de R$ 1.700,00 (um mil e Setecentos 
reais), receberá o anuênio de 2% normalmente, mas, como o curso técnico é Inerente à função, o 
mesmo não receberá a gratificação de 2% por titulação.

b) A empresa  reembolsará o TÉCNICO DE NIVEL MÉDIO, do pagamento do CREA anual  que 
cada  qual  é  obrigado  a  está  em  dia  para  poder  exercer  suas  funções,  desde  que  esteja

[...]

formalizada  por  ato  legal  da  diretoria  da  EMPRESA,  devidamente  divulgado  através  de 
memorando ou circular.

7 ­ CLÁUSULA SÉTIMA ­ GRATIFICAÇÃO EVENTUAL:

A  EMPRESA  concederá  uma  GRATIFICAÇÃO  EVENTUAL,  a  título  de  abono,  no  valor  de  R$ 
1.800,00  (um  mil  e  oitocentos  reais),  que  será  paga,  em  uma  única  parcela,  no  dia  05  de 
dezembro de 2015.

PARÁGRAFO  PRIMEIRO  ­  O  presente  abono  será  concedido  aos  empregados  ativos  da 
EMPRESA em sua  integralidade desde que admitidos até 31/10/2014, com contrato de  trabalho

[...]

dos trabalhadores, em percurso que será definido em comum acordo entre a empresa e o 
Sindicato da Categoria.

2. A EMPRESA fornecerá aos empregados abrangidos por esta cláusula e que não fizerem 
uso dela previsto, o benefício do vale­transporte, cujo trabalhador que receber salários de 
até  R$  1.700,00(um  mil  e  setecentos  reais)  por  mês,  fica  isento  do  desconto  do  que 
confere  a  Lei  nº  7.418/85,  bem  como  os  empregados  que  trabalham  em  horário 
diferenciado pela Empresa.

3. A EMPRESA fornecerá Auxílio Combustível no valor de R$ 250,00(duzentos e cinquenta

[...]

A  EMPRESA  concederá  o  benefício  relativo  ao  Seguro  de  Vida  em  Grupo  para  os  seus 
empregados, mediante as seguintes condições cumulativas:

1. O  capital  segurado  será  de  30  (trinta)  vezes  o  salário­base  do  empregado  ­  limitado  o 
salário­base a R$ 2.303,81 (dois mil, trezentos e três reais e oitenta e um centavos) ­, nos 
casos de morte natural e o dobro nos casos de morte acidental; nos casos de invalidez por 
doença ou acidente, o valor será determinado em função do grau de redução funcional do 
segurado;

2. Ao empregado caberá o pagamento de 33% (trinta e três por cento) do valor do prêmio, o

[...]

A  EMPRESA  pagará  ao  empregado  transferido  de  local  de  trabalho  uma  AJUDA 
TRANSFERÊNCIA, considerada como  “ajuda de custo”, de acordo com as seguintes condições 
cumulativas:

1. O  valor  da  ajuda  será  de 2  (dois)  salário­base do empregado,  com valor mínimo de R$ 
1500,00  (um  mil  e  quinhentos  reais),  pago  em  uma  única  parcela  quando  de  sua 
transferência;

2. A  ajuda  somente  será  concedida  ao  empregado  transferido  em  definitivo  de  local  de 
trabalho (cidade para cidade), por determinação e interesse da EMPRESA, e desde que a